Npoloyo¢ Twv Zuyypagéwv

A MEPOX

KEOAAAIO 1 MAnpogopiakd Zvetipata

1.1
1.2
13
131
13.2

Eicaywyn
Tvotnua

MAnpogoplakda Zvothpara

Optopog Tou MANPo@oplakol TUCTAKATOC

Juotatikd Mépn Twv MAnpo@oplakwy Zuotnudtwv

KEDAAAIO 2 MAnpogoprakd Tuotipara kat Luyxpovn Emyeipnon

2.1
2.2
221
222
223

224
225
2.26

2.2.7
228
2.3

2.3.1
232

233

234
235
24

241
242
243

Emyeipnon kat Kowvwvia tng MAnpogopiag

Ta MAnpowopiaka Zvotipara otn Luyxpovn Emyeipnon

H m\npogopia otnv emyeipnon
H yvwon otnv emixeipnon

H onpacia twv MAnpo@oplakwv Zuotnudtwy Kat Twv Néwv Texvohoylwv otn
ouyxpovn emixeipnon

Artieg yia v avavépevn onpacia tng MANPOYOPLKNAG YL TIC EMXEIPAOELS ........

Ta MAnpo@oplakd ZuoTthipata amod Emyeipnuatikr Zkomd
OpyavwTtikn, AloIKNTIKA Kat Texvohoyikr Aldotacn Twv MANPoQopLaKWY
Juotnuatwy

O pdAog Tou AladikTuou
AlolknTikéC MpokANoEIg

Katnyoptomoinon MAnpo@opiakwv Zuotnudatwv otnv Emyeipnon ...

Kpttipla katnyoptomoinong

21

29
29
31
31
32

35
36
36
29

37
39
41

41
43
43
43
43

Katnyoplomoinon Etaipikwv MAnpo@oplakwv ZuoTnudtwy pe Bdon to SlolknTikd

enimedo mou e§umnpeTovV
Katnyoplomoinon MAnpo@oplakwyv Zuotnudtwy
pe Bdon Tic Aertoupyieg

MAnpogoplakd Zuotiuata kat Emyeipnolakég Aladikaoieg

AloIknTIKEG Eukatpieg, AlOIKNTIKEC MPOKAROELC Kot KANEC TTPAKTIKES .o

Tuyxpoveg Taoelg
Web Services kal Aoylopiko yia Etaipikry OAokArpwon

Software Outsourcing

Eukaipieg, MpokARoelg kal Kahég MpakTiké

44

47
48
51
52
52
53
54



MAnpogopiakd Svatrpata Aiayeipions Emyeipnatakwv lépwv: Stpatnyikés kat Epapuoyés

KEDAAAIO 3 H Ztpatnyiki twv Emyeipiioewv kat o PoAog

TV MAnPooplakwv ZueTHRATWY

3.1 Mpoypappatiopog MAnpogoprakwv Mopwv 57
3.1.1  MAnpogopiakoi Mépot 57
3.1.2 O kaBopiopog KaTeLBUVONG VIO TOUG TTANPOPOPIAKOUG TIOPOUG ... 57
3.2  Itpatnyikn MAnpo@oplakwv TvoThpatwv 61
321  Zxedaouoc kat Mpoypappatiopdg oTpatnyiKng

yla Ta TTANPOYOPIAKA CUCTAMATA 62
3.2.2. Zxediaoudg tng Aourg MANPOPOPIOKWY ZUOTNHATWY 76
3.23  O@éhn amd tov oxeSlaopd MANPOPOPIAKWY TTOPWV 80

KEDAAAIO 4 Irpatnyikd MAnpogopraka Zvotipata

4.1 Itpatnyikd MAnpogoplakd Tuctipata 83
4.1.1  Movtéla Ztpatnyikwv MAnpogoplakwy Xuotnudtwy (M) 84
4.1.1.1 OegpeMwdn Movtéha 84
4.1.1.2 Movtéha Avalitnong eukaiplwv yia XM 91
4.1.1.3 Movtéha Ztpatnyiknig Emintwong/Aéiag 95
4.2 Me0Oodoloyia A§l1oA6ynong tng Zrpatnyikng Emyeipicewv

Kat TwV MANpo@opLlakwv ZucTnHAaTwy 929
42.1 HKadpta looppornng A€lohoynong Amoteheopdtwy & Amodoong

(Balanced Scorecard - BSC) )
43 Xoyxpova Emyeipnoiakda MAnpogopiaka Zuothpara 106
43.1 ZXvotiuata Yrootnpiéng Amopdcewv

(Decision Support Systems —-DSS) 106
43.2 Mohukprttripta Avdhuon Alopacewv 112
433  Oplopdg Kal XapaKTnpIoTIKE ZuoTtnudtwy YmootpEng AMOQACEWY ... 113
434 Yvuotiuata YrmootiptEng Amogdacewv Mdpketivyk (MkDSS) 117
435 AYn Opadikwv Amogdoewv 119
44  Xvotiparta Awayxeipiong Emyeipnoiakwv Mopwv

(Enterprise Resource Planning -ERP) 121
4.5 Auwyeipion Nehatelakwv IXEoEWV

(Customer Relationship Management- CRM) 121
4.6 E@odiacTikn ( Logistics) kat Zuyxpova Tuotipata AMOONKEVONG ................... 125

4.6.1 Opyavwon tng ZUyxpovng AmoBrkng Kat
MAnpogoplakd Zuothpata Logistics 126

46.2 Kwbikomoinon Eumopgupdtwy kat YAIKWV oTi¢ AToBRKeC 129




KEOAAAIO 5 Ta Xvotiipava Awayeipiong Emysipnoiakav Mopwv

(Enterprise Resource Planning Systems)

5.1 lotopikn Avadpopn 133
5.2  Hi8éa twv ERP Zuotnudatwv: OAokAnpwpéva

MAnpogoplaka Zvotipara 135
5.3  Tieivai ERP kai 1t [poowépel otnv Emyeipnon 137
5.4  Apxirektovikn Aopn Kat XapaktnpioTika evog ERP cuotipatog ... 139
5.4.1 Apyxitektovikn Aoun 139
542 XapaktnploTikd twv Xuotnudtwv ERP 141
5.5  Ymoouotipara evog Zuotipartog ERP 143
5.6 Takivntpa vioBétnong tov ERP 145
5.6.1 Texvohoyikd kivntpa 145
5.6.2 Asitoupyikd kivntpa 146
5.7 Taavtaywviotikd mAeovektiparta tou ERP 146
5.8 MpofAfjuara amd Tn El6aywyn cuceTnpatwv ERP 148
5.9  Oiotoyot tou ERP 149
5.10 Kootog/Melovektiipata - O@éAn / MAeovekTipata 150
5.10.1 Kootog 150
5.10.2 Melovektrjpata 151
5.10.3 O@é&An kai MAeovekTruata 152
5.11 HAektpoviko Emyeipeiv (e-Business) 155
5.11.1 OhokArjpwon CRM, ERP kat e-Business 157
5.11.2 Aboeig Aoyiopikot ONokApwong Epappoywv 158

5.11.3 Katavepnuévn Awaxeipion Aladikaciwv
péoa amo Alktuakég Muheg (Web Portals) 158

5.11.4 OlokAnpwon Emixelpnotakwy AgIToupyltiv
pe Zuotripata HhektpovikoU Epmopiou 161

KE®AAAIO 6 Emihoyn kai YAomoinon evo¢ ERP Tvotipatog

6.1 Fevika 163
6.2  EmMoyn Avong ERP 163
6.2.1 Tevikeupévn kat KABeTn Avon 163
6.2.2 MMpwv tnVv Emioyn 164
6.3. Aigpevvnon - EmAoyn - Yio0étnon ERP 165
6.4  Xtpatnywkég Eykaractaong Zuotnparwv ERP 168
6.5 HAwdikacia tng YAomoinong evog épyou ERP otnv emixeipnon ... 170

6.5.1 ®don 1: MpoeTolpacia - ZTpatnyikog Xxedlaoudg 171



Mnpogopiakd Svatrpara Aayeipions Emyeipnatakwv lépwv: Stpatnyikés kat Epapuoyéc

6.5.2 ®daon 2: XxeSlaouog kal Mapapetpomoinon 172
6.5.3 ®aon 3: MNpoetotuacia yia MApn Eeappoyn

Kat Aokipég, Motk Epappoyn 173
6.54 O®aon 4: NMAfipng epappoyn (Live), ONokAripwan 174
6.6  XItadia peratnv vlomoinon 174
6.7 Mapayovteg emtuyiag TG UAOMOINONG CUGTNUATWVERP . 176
6.8 MpoBAApata amé TV VAOMOINON GTIG EMYKEIPNOELS 177
6.9 MpoBAjpata otn Astrovpyia Tou ERP, petd tnv uhomoinoRtov ... 177
6.10 Hnpocappoyn Tou cuoctiparog ERP atnv emyeipnon 178
6.11 Amotipnon tng emévduong oe ERP cuotipata - ROI 181
6.12 Tomko N MoAveOviko ERP; 183
6.13 MEAETEZ NEPINTQXEQN vAomoinong ERP cuatnudatwyv 185

KEDAAAIO 7 A§ioAdynon Luotnpatwv ERP

71 MpoBAnpata pe Tnv Emioyn 193
7.2 MéBodoi Afiohdynong yia tnv Yio0étnon Noytopko ERP .. 195
7.2.1 Mpdokinon Ekdnhwong Evdiagépovtog 195
722 Amodei€n KataAnhotntag 195
7.3  Emloyn twv ZupBoUvAwv YAomoinong 199

KEDAAAIO 8 ERP Zvotiipata kat EAAnvikn Mpaypatikétnta

8.1  OunpoonTikéG Tou KAadou Texvoloyuwv MAnpo@opIKAg Kat

Emkotvwviwv (TME) otnv EANGSa 205
8.2  ERP kat Mikpopeoaieg Emyeiprioeig 207
8.3  HYnapyxovoa Katraotaon- Epeuveg 207
8.3.1 EM\nvikéc MME kat Néeg Texvohoyieg 207
8.3.2 YMlomoinon Zuotnuatwyv ERP otnv ENada 212
8.4  Xuotipata ERP tng EAAnvikig Ayopag 218
B MEPOX

KEDAAAIO 9 Mapovaiaon tov Entersoft Business Suite®

9.1 Bacikd XapaktnploTika Tov Entersoft Business Suite® 255

9.2 Tomepifalhov epyaciag tov Entersoft Business Suite® 256

9.3  Taunocuotriipata Tov Entersoft Business Suite® 259



KEDAAAIO 10 Zevapio OAokAnpwpévne Awayeipiong Emyeipnoiakwv Mopwv

10.1 H etaipeia
10.2 H Anoypaen Evapéng

10.3 TaTleyovota Kai ot Oikovopikég Mpageig

10.4 O1Epyaocieg yia 1o KAgioipo TG AlaxelptoTiknG MePOdov ...

10.5 Eicodo¢otnv E@appoyn kat tnv Eraipeia

KEDAAAIO 11 Bactké OvroTnTEC TOU LUCTHHATOC

11.1 Nehdtng
11.2 MpopunBeuTiic

11.3 MotwTtAg
114 Eidog AmoOnikng

11.5 Ymnpecia

11.6 Aamavn
11.7 Naywo
11.8 Xpnpatikog Aoyaplacuog

11.9 Aoyaplacpog AoyloTiKiG

KEDAAAIO 12 Amoypapn ‘Evapénc — Kataxwpnon leyovotwv

12.1 Anoypagn AoyloTiKAg

12.2 Anoypagn Xpnuatikwv Aoyapiacpwv

12.3 Anoypaen Nayiwv

KEDAAAIO 13 Owkovopukéc kar AAe¢ Zuvalhayég Katd T Awapketia
¢ Awayeprotiki¢ Xprion¢ — Kataxwpnon twv yeyovotwv

13.1 Teyovog - Tuvallayn Aamavav

13.1.1 Anuoupyia ovtotrtwy
13.1.2 Eyypagpég
13.1.3 Avdluon
13.1.4 'Exdoon MapaoTtaTikwv

13.2 Teyovdg - Zuvalhayr Ayopadg Mayiwv
13.2.1 Anuoupyia ovtotrtwy

13.2.2 Eyypagpéeg
13.2.3 Avdluon
13.2.4 'Exdoon MapaoTtaTikwv

263
264
264
267
268

273
276
279
281
284
286
288
290
292

297
299
301

303
304
304
305
307
308
308
309
311
312



MAnpogopiaxd Svatijpara Awayeipiong Emyeipnotakayv lépwv: Stpatnyikés kat Epappoyéc

13.3  Teyovocg - Tuvallayn MAnpwpr¢ os Motwth 313
13.3.1  Anuioupyia OVIOTATWY 313
13.3.2  Eyypagég 314
13.3.3  Avdiuon 315
13.3.4 'Exdoon MNapaotatikwv 316
13.4  Teyovog - Tuvalhayn Ayopag Mayiwv Metpntoig 317
13.4.1  Anuioupyia ovtoTATWY 317
1342 Eyypagég 318
13.4.3  Avdhuon 318
13.44 'Exdoon MNapaotatikwv 320
13.5 Feyovag - Zuvalhayr MpoécAnyng Npocwmikou 321
13.5.1  Anpioupyia ovtoTATWV 321
13.6  Teyovdg - Tuvalhayn Napayyehiodoaiag 323
13.6.1  Anuioupyia ovTOTATWY 323
13.6.2 Eyypagég 325
13.6.3  Avdhuon 326
13.64 'Exdoon MNapaotatikwv 326
13.7  Teyovdg - Zuvalhayn Ektéleong MapayyeAiodoaiag 327
13.7.1  Anpioupyia ovToTATWV 327
13.7.2  Eyypa@ég 327
13.7.3  Avdluon 330
13.7.4 'Exdoon MNapaoTtatikwv 331
13.8  Teyovdg - Zuvalhayn Elocaywyn¢ ané to E§wtepiko 332
13.8.1 Anuioupyia OvIOTATWY 333
13.8.2  Eyypagég 336
13.8.3  Avdluon 341
13.84 'Exdoon MNapaotatikwv 343
13.9  Teyovdg - Zuvalhayn XovdpiknG MwAnong EUmoOpEVHATWY 346
13.9.1 Anuioupyia OVIOTATWY 346
13.9.2  Eyypagég 346
13.9.3 Avdiuon 347
13.9.4 'Exdoon MNapaotatikwv 349
13.10 Teyovog - Zuvallayn Mapoxn¢ Yanpeouwv 349
13.10.1 Anuioupyia ovtoTATWY 349
13.10.2 Eyypagég 349
13.10.3 Avdhuon 350
13.104 'Exdoon MNapaotatikwv 351

13.11 Teyovog - Zuvallayn Atavikng MWANONG EUMOPEVHATWY .o 352



13.111
13.11.2
13.11.3
13.114
13.12

13.12.1
13.12.2
13.12.3
13.13

13.13.1
13.13.2
13.13.3
13.134
13.14

13.14.1
13.14.2
13.14.3
13.144
13.15

13.15.1
13.15.2
13.15.3
13.154
13.16

13.16.1
13.16.2
13.16.3
13.16.4
13.17

13.17.1
13.17.2
13.17.3
13.18

13.18.1
13.18.2
13.18.3
13.184

Anpoupyia ovtotTiTwWY

Evypagéc

Avaluon

‘Ekdoon Mapaotatikwv

Feyovag - ZuvaAhayr E€6@Anong MAnpwtéov Afloypagpou

Anpioupyia ovtotiTwy
Eyypagéc

Avaluon

Feyovog - Zuvallayr) Emotpogric Ayopwv Epmopegupdrwv

Anpioupyia ovIoTATWY

Evypagég

Avdahuon
‘EkSoon Mapaotatikwy

Feyovog - Zuvallayr Ayopdg Epmopeupdtwy pe Mictwon

Anpoupyia ovIoTATWY

Evypagég

Avdahuon
‘EkSoon Mapaotatikwy

Feyovog - Zuvallayr YmoBoAng Mpocgopdc o Meldatn

Anuioupyia ovtoTATWY

Evypagég

Avdahuon
'Ek6oon Mapaotatikwy

Feyovog - Zuvallayn XovSpikig
MwAnong Epmopeupdrwv Metpnroig

Anpoupyia ovioTATWY

Eyypagéc
Avaluon

‘Ekdoon Mapactatikwv

Feyovog - Zuvaliayr MAnpwung Aamavwy

Anpoupyia ovioTATWY

Eyypagéc
Avaluon

Feyovog - Zuvallayn Eiompaéng Aloypdagou
Anuioupyia ovtoTATWY

Evypagég

Avdahuon
‘EkSoon Mapaotatikwv

352
352
353
354
354
354
354
355
356
356
356
357
358
358
359
361
362
362
363
364
367
367
368

368
368
370
371
372
372
372
373
374
376
376
376
376
376



MAnpogopiaxd Svatijpara Awayeipiong Emyeipnotakav lépwv: Stpatnyikés kat Epappoyéc

13.19 Teyovoc - Tuvallayn Mapalafrig Epmopevpdtwy 377
13.19.1 Anuioupyia ovtoTATWY 377
13.19.2 Eyypa@ég 377
13.19.3 Avdhuon 378
13.19.4 'Exdoon MNapaotatikwv 378
13.20 Tleyovdc - Zuvalhay Metafifaong A§ioypagou 380
13.20.1 Anuioupyia ovToTATWY 380
13.20.2 Eyypa@ég 380
13.20.3 Avdluon 382
13.20.4 'Exdoon MNapaotatikwv 383
13.21 Teyovdg - Zuvalhayn Zuvtagng Mioodotiki¢ Katdaotaong

kat E§6¢pAnong Ogpelopévwv Amodoxwv Mpoowmkov 383
13.21.1 Anuioupyia ovtoTATWY 383
13.21.2 Eyypagég 386
13.21.3 Avdhuon 386
13.22  Teyovog - Tuvallayn Epyaciwv yia to KAgicipo

¢ AlaxeiploTikng Xpnong 387
13.22.1  AmoBrikeg - NMwANoeIg Kat AYopég 388
13.22.2 Xuvalacodpevol 388
13.22.3 Tevikdg EAeyxog Ymoouotnudtwv 389
13.22.4 AoyloTikA 390
13.22.5 Tevikd mepi Tn¢ Aladikaaoiag KAeloipatog

¢ Okovouikng Xprong 390

13.22.6 Ektéheon tng A’ ®dong Kheloipatog
G OkovoukAg Xprong 391

13.22.7 EktéAeon tng B’ ®dong Kheloipatog
NG OIKOVOUIKNG Xprong 393

KEDAAAIO 14 Luotnpa EAéyyou kat MAnpogpopnong (umodeiypara)

A. TNAnpogodpnon Aloiknong kai Epyaleia AQPnG AMOQAGEWY ... ... 397
Al. looloyiopdg 397
A2. Xuvorrtikn Eikova Aoiknong 398
A3. Mopeia Npolmoloyiopol 399
A4, Acikteg Oikovouikng AldpBpwong 399
A5.  Acikteg AmodoTikOTNTaC 399
A6. Aciktec MwARogwv kat Alavoung 400

A7. Avdaluon Kepbogopiag 401




A8.
A9.

A10.
A11.
A12.
A13.
A14.
A15.
A16.
A17.

B.
B1.
B2.
B3.
B4.
BS.
B6.
B7.
B8.
BO.
B10.
B11.
B12.

r.
r.
r.
r3.
ra.
rs.
ré.
r7.
rs.
ro.

AvéAuon Ayopwv Kat Aamaviv

MpoPAeyn Xpnpatopong
Elompdéeig kat Mnpwpég

Tapelakd AlaBéoipa

Tpane(ika AlaBéoipa

Méooc Xpovoc Elompaktéwv Aloypagpwv

‘EAeyxog MoATikrg Mnpwuwv

Acgikteg Amominpwunig Mehatwv

Méooc Xpovog Mapapovic Eldwv oto AmoBepa

Kootog Avevepyol AmoBépatog

Itatiotiki Availuon NwAncswv

lewypaiki Katavoun NwAnocewv

Kopuegaia Eidn oe TCipo

Kopuegaia Eidn o Képbn

Xelpotepa Eidn

Kopugaiol Meldteg

Mn kivnuévol Mehdreg

Avdaluon TCipou

MwANoEIC KATd YITOKATACTN A

MNwAnoeig ava Qpa

Yuykpioeic kat” Etog kat Mrva

‘EAeyxog Opiwv Meiktou Képdoug

ArtioAoynon Ekntwoswyv

Extunwoeig Mpostopaciag Ailadikaciwv

looQUyto Mevikwv Kat AvoAUTIKWY KaBohikwv

Noylotikd HugpoAdyla

Avalutikd KaBohika

AvaluTtikd KaBoAika

levikd KaBohikd ava Huépa

Mnviaia Kataotaon BiAiou AmoBrkng

looQUylo AmoBrikng (Arotehéopata kat” Eidog)

Katdotaon AmoBnkwv Tpitwv / Z& Tpitoug

KaptéAa (BifAio AmoBrikng)

402
402
403
404
404
405
406
406
407
407

408
408
409
410
411
411
412
413
414
414
415
416
417

418
418
418
419
419
420
420
421
421
422



MAnpogopiakd Svatrpara Aiayeipions Emyeipnatakwv lépwv: Stpatnyikés kat Epapuoyés

0. looCOyio Nayiwv 423
1. Avalutiké Mntpwo Mayiwv 423
2. looQvylo MeNaTwV Kat XpewoTwv 424
3. looCoyto MeNatwv Kat XpewoTwv pe Epmopiko Ymohotmo 425
4. looCOyio Nehatwv pe Avaiuon Eyyvodoaoiwv 425
5. Kaptéheg Mehatwv kot XpewoTtwv (Avalutikd KaBohikd) 426
6. looCuyio MNpounBeutwv Kat MoTwtwy 426
7. Kaptéheg mpopnBeutwv kat Motwtwv (AvoAuTtikd KaBoAika) 426
8. looCuyio ASloypdpwv 427
9. Hueprioio ®UANO Zuvalhaywv 427
r20. Neplodikni Ekkabapion O.M.A. 428
A.  Extunwoeig Mpoetoipaciag Atadikaciwv 429
A1, AvoikTég Npoopopég 429
A2.  Avektéleotec Mapayyehieg 429
A3.  Avektéleoteg Mapayyehieg (AVaAUTIKA) 430
A4, Topeia Mapayyehiwv Mehatwv 430
A5.  Katdotaon ApopoAoyiwv 431
A6.  AmooToln mpog TipoAdynon 432
A7. KaBuoteprioeic Napahafwv 432
A8. XUykplon Mpoogopwv MpopnBeutwv 433
N9. Tpéxouoa AlaBeoipotnta Amobépatog 433
A10. Katdotaon Avamapayyehiag 434
A11. Tpéxovta Ynéhotma meAATWV 435
A12. Ynohowma MNpoownwv (Consolidated) 436
A13. Kaptéheg Opilou Etatpeiwv (Consolidated) 436
A14. EvnAikiwon YroAoimwv 437
A15. Ave€o@AnTEC ATTAUTAOEIG 438
A16. Kaptéheg Mehatwv pe Avaiuon AveEopAnTtwv 438
A17. YnevBupntikég EmoTolég kat ETikéTEC 439
A18. 'EAeyxog YmépPaong Mhagov 439
A19. Ave€OQANTEC YTTOXPEWOEIG 440

A20. 'EAeyxog Ayopwv Kat MwAncswv katd O.M.A. 441



E. Extunwoeig EAéyxov KaBnpepiviig Asrtoupyiag
E1.  'Eleyxoc Huepoloyiwv

E2.  Armtohoynon Mpoélevonc Eyypagwv

E3. Mapaotatikd TipoAdynong

E4. 'Eleyxo¢ ApvnTiKwv TaUEIOKWY YToAoimwv

E5. Tapeakn Kataotaon ENéyxou

E6. 'Eheyxoc Apvntikwv Ymohoimwv AmoBnkng

E7. Napaotatikd Kéotoug Eloaywywv

E8. 'Eleyxoc MetafoAwv Kéotoug AmoBrkng

E9. Xuykpion MpoBArépewv pe EkdoBévta Motwtikd Tipou
BifAioypagia

Eupetnplo

|

Napaptnpa
|

442
442
442
443
444
445
445
446
447
447

450

464

470



